
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Adozione delle linee guida per contrastare la diffusione della Cocciniglia 
greca (Marchalina hellenica Genn.) nel territorio della regione Marche - Anno 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);

DECRETA

1. Di adottare le Linee guida per contrastare la diffusione della cocciniglia greca (Marchalina hellenica 
Genn.) nel territorio della regione Marche di cui all’allegato 1, parte integrante del presente atto;

2. di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it e di renderlo visibile sulle 
pagine del Servizio Fitosanitario Regionale del sito www.amap.marche.it;

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625";

- D.M. 27 marzo 1996 – “Lotta obbligatoria contro la cocciniglia Marchalina hellenica (Genn.), nel 
territorio della Regione Campania”.

- Decreto del 6 dicembre 2021 – “Abrogazione di provvedimenti recanti lotte obbligatorie e misure 
fitosanitarie nazionali”.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”. L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di gestione 
del Servizio Fitosanitario Regionale, istituito con L. R. n. 11 del 16.01.1995.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
La vigilanza e l’applicazione di misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità 
europea di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali rientra tra le competenze fondamentali del 
Servizio Fitosanitario Regionale elencate nel Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 (D.Lgs.) .
Nel mese di Novembre 2018 il Servizio Fitosanitario Regionale - ASSAM ha riscontrato nel territorio dei 
comuni di Numana e Sirolo la presenza della cocciniglia esotica Marchalina hellenica segnalata in Italia 
soltanto nell’isola di Ischia e regolamentata da principio con D.M. 27 marzo 1996 nel territorio della 
regione Campania. Con Decreto del 6 dicembre 2021, il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali ha disposto l’abrogazione di alcuni provvedimenti di Lotta obbligatoria e Misure di emergenza 
nazionali fra cui anche il D.M. 27 marzo 1996 recante «Lotta obbligatoria contro la cocciniglia Marchalina 
hellenica». Nel territorio regionale, a seguito dei sopralluoghi effettuati annualmente nell’ambito del piano 
di indagine nazionale sugli organismi nocivi (Reg. (UE) 2016/2031 e Reg. di esecuzione (UE) 
2020/1231), il Servizio Fitosanitario regionale ha successivamente riscontrato piante infestate 
dall’organismo nocivo anche nei comuni di Ancona e Porto Recanati. A partire dal primo ritrovamento di 
M. hellenica il SFR, anche in collaborazione con le amministrazioni interessate dalla presenza della 
cocciniglia, ha organizzato incontri tecnici e divulgativi rivolti alla cittadinanza o espressamente indirizzati 
a tecnici manutentori del verde. Considerate le difficoltà emerse nel corso degli anni nella gestione delle 
piante infestate dalla cocciniglia si adottano con il presente atto le “Linee guida per contrastare la 
diffusione della Cocciniglia greca (Marchalina hellenica Genn.) nel territorio della regione Marche” allo 
scopo di salvaguardare le specie potenzialmente ospiti della cocciniglia greca, fornendo ad enti pubblici 
e a privati cittadini uno strumento per la gestione delle infestazioni.



3

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone:
1. Di adottare le Linee guida per contrastare la diffusione della cocciniglia greca (Marchalina 

hellenica Genn.) nel territorio della regione Marche di cui all’allegato 1, parte integrante del 
presente atto;

2. di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it e di renderlo visibile sulle 
pagine del Servizio Fitosanitario Regionale del sito www.amap.marche.it;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Allegato n. 1”


	NumeroDataRep: n. 270 del 04 giugno 2024
		2024-06-04T17:31:06+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2024-06-04T18:08:31+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




